
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

Nr.587/23.02.2024 
 

 
 

                                             

ANUNŢ IMPORTANT !  
Stimaţi cetăţeni !  

 
 

              În conformitate cu prevederilor art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta 

decizionala în administratia publica, republicata cu modificarile si completarile ulterioare,  

precum, Primarul Comunei Racoș propune spre dezbatere publică Proiectului de hotărâre 

privind aprobarea și subvenționarea taxei pentru serviciile de salubrizare prestate de S.C. 

SERVICIUL PUBLIC RUPEA S.R.L., în anul 2024, pentru persoanele fizice, agentii 

economici  și institutiile publice  din Comuna Racoș,  Județul Brașov.  

               Proiectul de hotărâre este afişat la sediul Primăriei Comunei Racoș, din Comuna 

Racoș, str. Dr. Imreh Barna nr. 13, Județul Brasov, precum și pe site-ul Primăriei Comunei 

Racoș (www.comunaracos.ro) începând cu data de 23.02.2024, ora 10:00.  

               Persoanele interesate pot trimite în scris propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de 

recomandare cu privire la proiectul de act administrativ, la Primăria Comunei Racoș (din 

Comuna Racoș, str. Dr. Imreh Barna nr. 13, Județul Brasov, respectiv în format electronic pe 

adresa de e-mail: primaria.racos@yahoo.com în termen de 15 zile de la afișarea Proiectului de 

hotărâre, precum și a prezentului anunț, respectiv până la data de  11.03.2024, inclusiv.  

              Materialele transmise vor purta menţiunea „Recomandare la Proiectului de hotărâre 

privind aprobarea și subvenționarea taxei pentru serviciile de salubrizare prestate de S.C. 

SERVICIUL PUBLIC RUPEA S.R.L., în anul 2024, pentru persoanele fizice, agentii economici  

și institutiile publice  din Comuna Racoș,  Județul Brașov”.  

        

 

 Actul afişat este supus atenţiei publice.  

 Va sta la panou 15 zile. 

 

 
 

PRIMAR 

Ion EPUREANU 

   
 
 
 
 
 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


 

  ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro 

 
 

 

PROIECT  DE HOTĂRÂRE 
 

Nr. 14 din 23.02.2024 
 

privind aprobarea și subvenționarea taxei pentru serviciile de salubrizare prestate 

de S.C. SERVICIUL PUBLIC RUPEA S.R.L., în anul 2024, pentru persoanele fizice, 

agentii economici  și institutiile publice  din Comuna Racoș,  Județul Brașov 

 

 

 
              Având în vedere: 

- raportul de specialitate nr.554/22.02.2024 al Compartimentului de Taxe și Impozite Locale precum 

și referatul de aprobare nr.568/22.02.2024 al Primarului Comunei Racoș 

    - referatul transmis de S.C. Serviciul Public Rupea S.R.L. cu privire la stabilirea taxei pentru serviciile 

de salubrizare pentru anul 2024, înregistrată la Primăria Comunei Racoș sub nr.444/13.02.2024; 

    - Fișa de fundamentare pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

reziduale din deșeurile municipale și fișa de fundamentare pentru stabilirea tarifului de trasfer al 

deșeurilor reziduale colectate separat; 

    - Hotărârea nr.24/2024 ce a fost aprobat în cadrul ședinței ADI ,,"ECO ZONA RUPEA, Comuna 

Racoș făcand parte din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ,,ECO ZONA RUPEA", 

înregistrată la Primăria Comunei Racoș sub nr.432/12.02.2024. 

    - prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități  publice, cu modificăile și 

completările ulterioare; 

    -  prevederile Legii nr.211/2011 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare  

    - prevederile art. 5 alin.(1) și alin.(2) lit. k), art. 6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 25 lit.a), art. 26 

alin.(1) lit.c) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților , republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

    - prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică cu 

modificările și completările ulterioare; 

            Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

            În temeiul prevederilor art.129 alin.(2)  lit. d), alin.(7) lit.n)  şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

         Art. 1. Începând cu luna februarie 2024 se aproba taxa  pentru serviciile de salubrizare prestate de 

S.C. SERVICIUL PUBLIC RUPEA S.R.L., taxă  stabilită pentru persoanele fizice  de pe raza Comunei 

Racoș, cuantumul acestuia fiind de 19 lei /persoană /lună ( T.V.A. inclus ). 

         

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


 

 Art. 2. Începând cu luna februarie 2024 se aprobă subvenționarea sumei de ___ lei 

/persoană/lună, astfel încât valoarea taxei lunare achitată de fiecare persoană fizică va rămâne 

neschimbată pe toată perioada anului 2024, urmând ca fiecare persoană fizică să achite în continuare 19 

lei /persoană/lună, diferența de ____ lei/persoană /lună fiind subveționată din bugetul local al comunei 

Racoș. 

                Art. 3. Începând cu luna februarie 2024 se aproba taxa  pentru serviciile de salubrizare prestate 

de S.C SERVICIUL PUBLIC RUPEA S.R.L., taxă  stabilită pentru agenții economici  de pe raza 

comunei Racoș, cuantumul acestuia fiind de 247,78 lei /mc ( T.V.A. inclus ). 

                Art. 4. Începând cu luna februarie 2024 se aproba taxa  pentru serviciile de salubrizare prestate 

de S.C SERVICIUL PUBLIC RUPEA S.R.L., taxă  stabilită pentru instituțiile publice  de pe raza 

comunei Racoș, cuantumul acestuia fiind de 1.115,03 lei/tonă ( T.V.A. inclus ). 
 
 
 
 
 

                                                                                                                Iniţiator,  

        .  PRIMAR 

                Ion EPUREANU 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE,      

           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                  Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

 
 
 
                                       

 
 

 
 
 
  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro 

     

Nr.568/22.02.2024 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

 
 

Salubrizarea Comunei Racoș este un serviciu comunitar de utilităţi publice coordonat, 

reglementat, condus şi monitorizat în conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006 – legea serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, legea nr.101/2006 a serviciilor de salubritate a localităţilor cu 

completările şi modificările ulterioare . 

          Serviciul public de salubrizare a localităţilor face parte din sfera serviciilor comunitare de utilităţi 

publice şi se desfăşoară sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităţilor administraţiei publice 

locale ori ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară, în scopul salubrizării localităţilor. 

          Serviciul public de salubrizare a localităţilor, denumit în continuare serviciu de salubrizare, se 

organizează pentru satisfacerea nevoilor comunităţilor locale ale unităţilor administrativ-teritoriale. 

         Serviciul public de salubrizare al Comunei Racoș este încredințață către SC SERVICIUL PUBLIC 

RUPEA SRL. 

           Prin referatul transmis de S.C. Serviciul Public Rupea S.R.L. cu privire la stabilirea taxei pentru 

serviciile de salubrizare pentru anul 2024, înregistrată la Primăria Comunei Racoș sub 

nr.444/13.02.2024 ne comunica taxă ce a fost aprobat  Hotărârea nr.24/2024 ce a fost aprobat în cadrul 

ședinței ADI ,,"ECO ZONA RUPEA, Comuna Racoș făcand parte din cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară  ,,ECO ZONA RUPEA", înregistrată la Primăria Comunei Racoș sub 

nr.432/12.02.2024. 

Analizând raportul de specialitate nr.554/22.02.2024 al Compartimentului de Taxe și Impozite 

Locale. 

 

           Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților , republicată, cu modificările și 

completările ulterioare prevede: 

 

         Art.5 alin. (1) Autorităţile administraţiei publice locale elaborează, aprobă şi controlează 

aplicarea strategiilor locale cu privire la dezvoltarea şi funcţionarea pe termen mediu şi lung a 

serviciului de salubrizare, ţinând seama de prevederile legislaţiei în vigoare, de documentaţiile de 

urbanism, amenajarea teritoriului şi protecţia mediului, precum şi de programele de dezvoltare 

economico-socială a unităţilor administrativ-teritoriale.  

 

      Art.5 alin.2  lit.k) informarea periodică a utilizatorilor asupra politicilor de dezvoltare a serviciului 

de salubrizare, precum şi asupra necesităţii instituirii unor taxe de salubrizare;  

 

     Art.6 alin.(1) lit.k) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării taxei de salubrizare, inclusiv 

aprobarea, prin aceeaşi hotărâre, a ajustării sau modificării taxei de salubrizare ori de câte ori aprobă 

ajustarea sau modificarea vreunui tarif component al activităţilor desfăşurate de operatori pe fluxul 

deşeurilor municipale, în conformitate cu normele metodologice elaborate şi aprobate de A.N.R.S.C.;  

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


      Art.8 alin.(1) Hotărârile adoptate de către autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale 

sau, după caz, ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară în exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 6 

alin. (1) şi (3) pot fi atacate la instanţele de contencios administrativ de către persoanele fizice sau 

juridice interesate, în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modificările şi 

completările ulterioare. 

     Art.25 lit.”a” Finanţarea cheltuielilor de funcţionare, reabilitare şi dezvoltare a serviciului de 

salubrizare şi a cheltuielilor de investiţii pentru realizarea infrastructurii aferente acestuia se face cu 

respectarea legislaţiei în vigoare privind finanţele publice locale, în ceea ce priveşte iniţierea, 

fundamentarea, promovarea şi aprobarea investiţiilor publice, a principiilor prevăzute la art. 43 alin. (2) 

din Legea nr. 51/2006, republicată, precum şi a următoarelor principii: 

a) recuperarea integrală de către operatori, prin tarife, taxe de salubrizare sau, după caz, subvenţii de la 

bugetul local, a costurilor de operare şi a investiţiilor pentru înfiinţarea, reabilitarea şi dezvoltarea 

sistemelor de salubrizare; 

 

Prin urmare, având în vedere prevederile legislative mai sus menționate și în vederea 

eficientizării serviciului de salubrizare, îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor din Comuna 

Racoș, care vor beneficia de acest serviciu, atingerea țintelor de colectare a deșeurilor reciclabile precum 

și reducerea cantității de deșeuri depozitate la depozitul ecologic, supunem aprobării prezentul proiect 

de hotărâre. 

 

 

 

 

PRIMAR 

Ion EPUREANU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro 

     

Nr.554/22.02.2024 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 
Având în vedere fişele de fundamentare pentru serviciile de colectare, transport şi depozitare 

deşeuri aprobate în şedinţa AGA a Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară ,,ECO ZONA RUPEA" din 

01.02.2024, asociaţie responsabilă cu delegarea gestiunii serviciului de salubrizare la nivel de comună, 

taxa pentru serviciile de salubrizare a fost ajustată la suma de 1.115,03 lei/tonă ( TVA inclus ).  

          Pentru anul 2024 pentru persoanele fizice de pe raza Comunei Racoş s-a estimat a fi colectată o 

cantitate de deşeuri menajere de 572 tone.  

          La nivelul Comunei Racoş a fost impusă taxă pentru serviciile de salubrizare pentru un număr 

de 2.800 persoane. 

          Având în vedere taxa/tonă pentru serviciile de salubrizare, valoarea totală pentru impunere la 

persoane fizice este de 637.797 lei/an (572 tone x 1.115,03 lei). Taxa/persoană este stabilită la preţul de 

19 lei/pers ( TVA inclus ) ( 637.797 lei : 2.800 pers : 12 luni ). 

Prin referatul transmis de S.C. Serviciul Public Rupea S.R.L. cu privire la stabilirea taxei pentru 

serviciile de salubrizare pentru anul 2024, înregistrată la Primăria Comunei Racoș sub 

nr.444/13.02.2024 ne comunica taxă ce a fost aprobat  Hotărârea nr.24/2024 ce a fost aprobat în cadrul 

ședinței ADI ,,"ECO ZONA RUPEA, Comuna Racoș făcand parte din cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară  ,,ECO ZONA RUPEA", înregistrată la Primăria Comunei Racoș sub 

nr.432/12.02.2024. 

În temeiul prevederilor: 

- Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități  publice, cu modificăile și completările 

ulterioare; 

    - Legii nr.211/2011 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare  

    - art. 5 alin.(1) și alin.(2) lit. k), art. 6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 25 lit.a), art. 26 alin.(1) lit.c) 

din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților , republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

    - art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

Având în vedere prevederile legislative mai sus menționate și în vederea eficientizării serviciului 

de salubrizare, îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor din Comuna Racoș, este necesar a se 

adopta o hotărâre în acest sens. 

 

 

 

 Compartiment Taxe și Impozite Locale 

Janos – Csongor KALLOS 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/

